Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR.79612O00, DE 06 D

EMENTA - LEI NR.
506/92, DE

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fotrei (01165) 4ó!-130t - Flx: (0**65) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jâciars - Mrto Gros§o

Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lggT-2OOO

MT

FAZ SABER que r Câmere de Vcrerdores tprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo l" - o Artigo l', de l,ci nr.50ó/92, de 29.(X.92,
pessa a vigorar com a seguinte redaçío:

"ARTIGO l' - Ficrm isentos do pegamento dc
IS§ - Imposto Sobre Serviços - aos cofres do Município, tÍé a dits de 31.12,2(M,
os proprietórios dc Texis, cerrocinhes e caminhões, lotrdos no poúto dc frcte deste
cidrde.'

publicação, com efeitos
disposiçôes em contrário.

Artigo 2" - Estr lci cntrará em vigor na date de sue
retroativos a 0l dc janeiro de 2.0ü), rwogadas as

GABINETf, DO PRfFf ITO DE JÂCIARÀ-MT
EM06D JUNHO DE 2.OOO

CELSO O IRA

D f S P A C H O: Senciono e prtscnte [.ei, ressalvas.

CELSO O vEr

Registreda e Publicade de confonp/d
nos lugares de costume estâbelecidos p

ade com a legisleção vigentc, com aÍixaçio
or lei municipal. Datr supra.

A

S CARDOSO AL!'f,S
Sec. Municipal de Administraçio

Av. Anronio Ferreira Sobrinbo, 1075 - Fone: (0*165) 461-130t - Far: (0**65) 461-2255 - CEP 7EE20-000 - Jaciara - Mato Cro§so

LEI NR 796/2000., DE 06 DE JUNHO DE 2.MO

"DÁ NovA REDAÇÃo Ao ARTIGO
1", DA LEI NR 506/92, DE 29.M.92, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, CELSO
OLMIRA LIMA, no uso dc sues atribuiçõcs legeis,

I
§z
.r

Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2OOO

PROJETO DE

EMENTA - *DÁ IO, DA LEI NR.
506192, DE 29.04.92, E

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0ri65) 46t-1308 - Far; (O**65) 461-2255 - CEP 78t20-000 - Jaciârâ ' Mrto Grosso

I Et §3
É

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lggT-Z0OO

MENSAGf,M AO PROJETO DE LEI NR. OI3/2OOO, DE 25 DE MAIO DE 2.OOO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considerendo ter encermdo, em 3l de
dezembro de 1999, o prezo, estabelecido peh Lei Municipal nr. 506/92, ile 29.O4.92
reletivo l concessão da Isençío de prgrmento de ISS, eos proprietários de táris,
de carrocinhas e de caminhões, lotâdos no ponto de frete desta cidade;

Considerendo que diversos municipes
interessados, tem procurado esta Administraçío Municipel, no sentido de que
fosse formalizrdo r Vossâs Excelêncies, o incluso Projeto, que trete dt
prorrogrçilo do prazo e*trbelecido pela supra identiÍicrü Lei;

Considcrendo ter entendilo sc tntar de ume
justa reivindicação, prosseguirmos, pelo menos, até o término dlste mrndato, em
3l de dczcmbro de 2.0fl), com este tão importente incentivo,

Este Administredor, encaminhr, pclr pr$ente,
a esse Crsâ dc [,cis, o incluro Projcto, pm quc poocrm Vossrs Ercclêncirq epós es
necessárias apreciações, rprcví-lo, em REGIME DE URGENCIA, fundamentado
nos termos do artigo 55 de Lel Orgânice ds JrchÍr-MT, com convocrções
extreordinírias, dc conformidrdc com o quc catrbdcce o REGIMENTO
INTERNO dessa Câmare de Vereadores.

A

CELSO O
Pre

IRA L

EXMO. SR
VEREADOR ADAUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JACIARA-MT

Av. Antotrio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-l30t - Far: (0*165) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jâcirrr - Msto Grosso

Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT

Renovendo protestos de estima, consideração e
apreço, extensivos â seus Ptres, subscreve mui

Prefeitura Munic ipal de Jacrara MT

"nÁ xove nnolçÃo Ao ARTIco
l" DA LEr NR- 506/92, DE 29.04.92, E
oÁ ournLs pnovr»Êncres.'

FAZ SABER que a Cômara de Vercadores rprovou e

ele sanciona a seguinte l,ei:

Artigo l' - o Artigo l', dr Lei nr. §l6DL de 29.O4.92,
passa a vigorer com r scguinte redeçâo:

Artigo 2'- Esta lei entrará em vigor ne dete de sua
publicação, com efeitos retroativos a 0l de janeiro de 2.(XX), revogedas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACTARA-MT
fM 25 DE MATO DE 2.MO

CELSO O
Pre

IRA L A
to

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fonc: (0*.65) 461-130t - Far: (0'165) 461-7255 - CEP 7Et20-00O - Jacisra - Mâto Gro§so

6Y
é

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

PROJETO DE LEI NR OI3i2OOO, DE 25 DE MAIO DE 2.OOO

O Prcfeito do Municipio de Jaciera-MT, CELSO
OLMIRA LIMA, no uso de sues atribuições lcgeis,

-.. - *ARTIGTO lo - Ficrm isentos do prgrmcnto dc
ISS - Imposto Sobrt Scniçor - los cofres do Municipiq rté e dete de 31.12.2000,
os propricúrios dc Tr c, crrrocinbas c.ceminhõcr, lotrdos Do ponto dc frctc dcste
cidade.'

ü.,, ESTADO DE MATO GROSSO sí
CÂUNRA MUNICIPAL DE JAGIARA,

PROJETO DE "Q?LIDO A ]IIENSAG EIII na Reunião
uia26 /6 /oo.

PRO'I'OCOLO GERAL N' I t»L
PROCESSO N"

0a

Sala das Sessões, de tle 2000.

n

OI..'ICIA TE I}TINTSTRA'I-I\'O

2Í_

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0--65)46í -1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jacia ra - Mato G rosso

Ít
Êr

do

.\Ê-! ESTADO DE MATO GROSSO
1i'GÂrunnn MUNTcTPAL DE .lacrA

PROJETO DI' .,," 0 Í2.

6C

RÉ

\

do

PRO'rocoLo GERAL N" Y l r0
PRO(]ESSO N"

l.uiz NIa
OT-I(]IA

rtcro . Bonvini
TÉC. ADNtINISTRATI\.o

Rua Jttrucê, no 1.301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0"65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

LIDO A IVIBNSAGENI na Reunião
dia 2( I -» 1gg.

a/
Sala das Sessões, J h dr_.4r*--._de 2000.

ÊÂ**r \* ESTADO DE MATO GROSSO ,)
cÂuaRA MUNtctPAL DE JAcnrul

PROJETO DE
encaminha o aÍa COMISS

para o parecer.

PROTOCOLO GERAL N"
PROCESSO N"

Entregue ao Presidente da Comissão no dia

i 2000.

NO t,

) 0
)

cebido p/Presidente

OBS:

ucê, no í .301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

*AÂ*r \*

01

ESTADO DE MATO GROSSO ^

cÂuaRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

courssÃo DE coNSrrrurçÃo, rusrrçe e nrolçÃo
PARECER N., ..../OO

Projeto de Lei 0l2l2ooo de autoria do Executivo, que dispõe sobre autorização ao poder
Executivo para contratação de pessoal por prazo determinado e dá outras proüdencias.

RELATORIO

O projeto foi elúorado em ürtude da necessidade de preenchimento de vagas surgidas on
diversos cargos da adminisração, motivado pela aposentadori4 transferencias e demissões
de pessoal e ainda pela celebração de convênios com o Govemo Federal que vem a requerer
mais pessoal no desempenho das atiüdades conveniadas, principalmente no setor
educacional e da saúde.

Ha que se considerar que, q)m excessão tres vagas para o cârgo de medico e duas vagas
para o !e efermeir4 a presente autorizaçlio é para renovação de contratação, uma vez que
elas já foram anteriormente autorizadas ern diversos dispositivos legais.

Assim sendo, verifica-se que o pres€nte projao é necessário ao bom desenvolümento dos
serviços da administraçâo municipal.

PARECER

Isto posto, por ser constitucional e lega! somos de paÍEcer que presêÍfie projeto deve ser
srbmetido à apreciação do plenário.

Sala das

os- e

Vereador Elias Dou mento - Membro

Vereador I ilva - Membro

29 de maio

RuaJurucê,no1.30í Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0-'65)461-í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jeciara - Mato Grosso

É,ÂÊ
*í lâ ESTADO DE MATO GROSSO

o1
Á

cÂmaRA MUNIGIPAL DE JACIARA

ENTREGL;n a coutssÃo
rPâ

'//!_fuPROJETO

PROTOCOLO GERAL N"
PROCESSO N"

Recebido.

Jaciara,

n

0

t2000.

SSA

RuaJurucê,no1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - C EP 78.820.000 - Jaciara - Mato GÍosso

o Parecer .

PRESID

*.ÂÊ*Ô*.

l0

ESTADO DE MATO GROSSO
.K

cÂTvInRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

corurssÃo DE ADMrNrsrnnÇÂo puBLtcA
PARECER M. /OO

Projeto de Lei ol2l20o0 de autoria do Executivo, que dispõe sobre autorização ao poder
Executivo para contrateçâo de pessoar por pÍazo a"tJ..in"á., e dá outras proüdencias.

o projeto foi elaborado em ürtude da.necessidade de preenchimerÍo de vagas surgidas emdiversos car. gos da administração, motivado p"ra apos.nta.i4 transferencias e demissões de
r:irt "

ainda pela.celóração de convênios
"or o coueÀo Federal que vem a re{uerermars pessoar no desempenho das atiüdades conveniadas, principarmente no 'r"to,

educacional e da saúde.

RELATORIO

PARECER

Isto posto, somos de parecer favorável a aprovação do projeto

so 9

os

de 2000

- President e

Vereador Elias rad nto - Membro

Vereador Cl o - Membro

Sala das

Rua Jurucê, no í .301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)461 -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrvIaRA MUNICIPAL DE JACI

PROTOCOLO GERAL N' \tâ»
PROCESSO N' 7

AB^

Projeto flisggtido, votado e aprovado
Sessflo ( l*r'tWotrt^

\/ / 2000

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23. INCISO XXIV
Assinar autógrafo dos Projetos destinados a Sanção e

Promulgação.

Ver. A
E

Ver. Ivan de Alme a Silva
I'VICE-PRESI

Ver. Elias rad Nascimento
E2" VICE-PRESI N

er. An Neto

udi m Santos
2" SECRE RIO

Rua Jurucê, no í.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CE P 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

*Ê**i1*
t0

Dia